præscriptione extictiva, quod nihil amplius, quam solus non usus per longum tempus, continuatus, requiratur & ad summum porrò hoc, ut ille cui servitus pascendi competit, interea temporis pascui opus habuerit de cæstro verò neque bona fides, neque titulus, necessarius sit, Inclycia Facultas Juridica Tubingenfis, ex doctrina Adolm. Weizeneg. Zœfis Corafii & Manzii, in cap. 1. §. 5. allegata causa A. 1709. respondit & Inclytum Supremum Dicasterium Würtembergicum sententiam prioris Instantie à Magistratu Stuttgardiano d. 2. Septemb. A. 1709ⁱ latam, in appellatorio d. 22. Septembr. A. 1711. confirmavit. *Conservator Rauchbahr p. 2. q. Jur. Civil. & Saxon. fin. num. 17. & segg. B. Dn. D. Frommann. in Disp. de Apochis. §. 45.* ubi itidem dispositionem Jutis Jutianae, circa excepcionis, non numeratae pecuniae, adversus apochas, præscriptionem 30. dierum, moribus nostris non abrogatam neque bonam fidem necessariam esse, ob favorem hberationis, afferunt.

Cap. IV.

SUMMĀRIA.

§. 1. Formam exhibet & an Servitus hoc modo ipso jure, & actio realis quod tempore extinguitur? §. 2. quid juris, si plures servitutes quis habuerit? §. 3. & an plus utendo nova constitutus servitus? §. 4. interdum reges eius datur contra negligentes, ob amissionem. §. 5. contraria & inter illas dolum malum, & actionem paulianam referit.

§. I.

Formalis ratio nostra præscriptionis ex superioribus satis patet, & consistit in extictione servitutis constituta, per non usum longi temporis. Et hinc differt à servitutum præscriptione acquisitiva, ubi, per longi temporis possessionem, servitus nondum constituta acquiritur B. Bardili in Disp. de servitut. prescript. tb. 39. & b. f. justus titulus, & in discontinuis servitutibus, hodie immemoriale tempus exigitur vid. c. 3. §. 22. & 17. cum legg. Nec non ab aliis modis extingendi servitutem, de quibus in titulis, quibus mod. uisu fruct. Q. S. A. passim agitur. vel denique si alia jura, per non usum, amittuntur. Effectus verò hujus præscriptionis servitutum extictiva in eo consistit, ut dominus prædiū dominantis servitutem sibi & suo prædio debitam amittat, & dominus prædi-

servientis iterum acquirat libertatem l. 16. ibi: libertate enim hujus partis servitutis frumentum Q. S. A. l. 40. f. ibi: qui libertatem prestat sublata servitus de usu cap. & l. 10. Cod. servit. & quidem si ususfructus ita finitus: tunc ad suam revertitur proprietatem, & proprietarius plenum consequitur dominium, per consolidationem §. f. j. de usufruct. l. 3. §. 2. de usufruct. l. pen. §. 1. Cod. ibid. Castillo de usufruct. cap. 75. & 76. Joh. Voet. §. f. ad tit. r. Quib. mod. usufruct. Author theatri. servit. tit. 16. §. 20. pag. 722. Manz. de servit. personal. num. 94. quib. mod. usufruct. amitt. nisi quod in casu, si uni ususfructus & alteri usus reliquus esset, tunc usus amissus non rediret ad proprietarium sed ususfructuarium per l. 14. §. 1. de usu & habitat. quia usus naturaliter fructui inest l. 42. de usufruct. juxta C. J. A. §. 3. de usu & habit. Müller ad Struv. ex. 12. th. 56. Sin igitur, post adimplentiam hanc præscriptionem, dominus prædii dominantis servitute præscripta uti, vel illam in judicio, actionibus competentibus, petere velit, repellitur utique, per exceptionem præscriptionis, servitutis extinctoriae, qua non proprie sicut dicta exceptio actionis seu juris est, sed, abusive saltuum, exceptio facti & intentionis nominatur, cum non nisi actio de facto intentatae opponatur, Lauterb. Colleg. n. §. 2. de divers. & tempor. præscript. B. D. Harpprecht. in differ. princip. solut. conject. & præscript. b. 15. Befold. Consil. 15. n. 94. & seqq. Licet enim Müller ad Struv. Ex 12. th. 34. lit. y. sentire videatur, quod servitus ita per exceptionem determinatur. l. 4. de O. & A. & servitus præfinito tempore jure stricto non tollendi per l. 44. §. 1. de O. & A. & servitus præfinito tempore jure stricto non tollendi per l. 4. de servit. l. 4. de usufruct. l. 1. §. f. quand. dies legat. l. 12. Cod. de usufruct. l. 30. de usufruct. legat. D. Hertius in Commentar. s. opusc. vol. 2. tract. 3. de iuribus ex pacto certo tempore inclusis §. 10. pag. 356. attamen, quodd talis servitus per hanc præscriptionem ipso iure tollatur & extinguatur pater ex l. 17. §. 6. de injur. l. 17. §. 1. de pact. l. 45. de administr. l. 52. de solut. & ex iis, qaz dñes de præscriptione criminum B. Dr. Lauterbach in Disp. de crim. præscript. th. 24. & seqq. & actionum docent. Gilken de præscript. p. 2. num. 2. c. 3. num. 33. B. Dn. D. Harpprecht. in Resp. 57. num. 383. in tantum, ut etiam affirmare non dubitent, quod actio fœmel per præscriptionem omnino extincta, reviviscere amplius potest.

pore, singulariter prescribatur per l. pen. §. i. Cod. de servit. l. 16. Cod. de ususfruct. Stryk. de act. for. invest. & c. 3. m. 2. num. 8. & seqq. de prescript. att. Author theatr. servit. tit. 16. §. 12. quod enim nonnulli generaliter de actionibus realibus afferunt, quod eundem terminum habeant ac utilatio rerum mobilium & immobilium pr. q. de ususfruct. Stryk. in Us. Mod. §. fin. Böhmer num. 5. & Schaefffer num. 10. ad iii. n. de divers. & temp. prescript. illud, si de directa actionum prescriptione, sermo sit, nullum in jure habet fundamentum, sed 30. anni sunt necessarii per l. 3. l. 8. §. 1. Cod. de prescript. 30. ann. quod si tamen res mobilis vel immobilis triennio vel longo tempore utulcpta, sicut prior dominus suum dominium amiserit, tunc non nisi per consequentiam actio realis, sublato scilicet fundamento illius actionis, & dominio in alium translato, extinguitur. Bauchov. ad Tr. vol. 2. diff. 28. tb. 4. lit. I. B. D. Frommann. in Diff. de action. divis. cap. 14. tb. I. D. Lauterbach. in Colleg. §. 7. de divers. & temp. prescript.

§. II.

Interdum, si quis aquæhaustum, in quo est commoditas eundi, per non usum amiserit, perdit simul quoque iter ad fontem, cum principali servitute extincta, simul censeatur extincta accessoria l. 11. l. 17. Q. S. A. & iter aquæhaustui saltem adhæret, & pars ejusdem est accidentalis C. J. A. §. 4. ad tit. Q. S. A. Cœpolla de servit. c. 24. num. 10. Struv. Ex 13. tb. 62. Lauterbach, in Colleg. §. 4. Q. S. A. Manz. de S. P. U. & R. tit. 6. n. 124. Author theatr. servit. tit. 4. §. 10. securitatem est, si plures servitutes aliqui in eodem fundo æque principaliter competant & non saltem per consequentiam, tunc enim per non usum vel remissionem unius servitutis altera ab ista diversa, non amittitur l. 21. de S. P. U. L. 20. de S. P. R. Struv. Ex 13. tb. 55. & 62. Author theatr. servit. tit. 4. §. 10. ut si servitus alterius non tollendi & jus stillicidii l. 21. de S. P. U. vel servitus itineris vel actus & ususfructus competit l. 20. de S. P. R. Manz. de servit. P. U. & R. n. 6. num. 124. Q. S. A. Author theatr. servit. tit. 4. §. 6. vel si quis aquæ nocturnæ servitutem habeat, & poeka diurnæ quoque ductus aquæ alia cessione datus fuerit, l. 17. de aqua & aqu. pluv. ascend. tunc enim, si una servitute per tempus constitutum non usus fuerit, non amittit propter etiam alteram Manz. num. 45. ad tit. Q. S. A. vel si quis iter & actum habet, si statuto tempore tantum iverit, non perdit actum l. 2. Q. S. A. quia plures sunt servitutes principales & ire quoque per se ille potest, qui actum habet, Brunnemann. L. 2. & Manz. num. 74. ad iii. n. 7. Q. S. A. Aus.

Author theatr. servitut. obs. 22. tit. 4. quod si tamen plures habeant servitutem in uno loco, v. g. jus aquam ducendi per eundem rivum, & unus eorum jus suum per non usum amiserit, tunc commodum illud minime reliquis accrescit, qui rivo utebantur, ut plus aquæ ducere possint, sed domino prædii servientis, ut libertate hujus partis servitutis utatur; fruatur, per L. 16. Q. S. A. ibique Brunnemann. Corpora de servitut. c. 24. num. 10. Struv. Ex 13. tb. 63. Manz. num. 68. & 128. adit. n. Q. S. A. Joh. Verstegen de servit. præd. diss. 3. num. 46. pag. 394. Author theatr. servit. tit. 4. §. 6.

§. III.

Certum quoque est, quod servitus, per non usum, per modum, amitteratur frustra dissentiente Bachovio ad §. 3. 1. d. usuf. Quod si sicut Dominus Prædii dominantis hoc casu plus juris exercet, quam habet, tunc quæstio exurgit, an eo ipso nova servitus acquiratur, ita ut impostatum aucta servitute uti queat? quæ recte negatur, neque talis plus acquirit quam ab initio concessum, neque ipsi plus conceditur, quam pactum est in servitute per L. 11. Q. S. A. Brunn, ad L. pen. Cod. d. Servit. Struv. Ex. 13. tb. 59. ibique Müller lit. β. Manz. d. S. P. U. & R. n. 47. & seqq. Q. S. A. Versteg. d. Serv. præd. D. 3. n. 45. pag. 394. Author T. S. tit. 4. §. 9. quam sententiam limitant Manz. n. 48. dict. l. & Joh. Voit. §. 8. ad. tit. n. Q. S. A. si omnia requisita præscriptionis acquisitione concurrant. Ne vero hac ratione damnum domino prædii servientis inferatur, caute ille in tempore, contra talem excessum, protestetur & dominum prædii dominantis, mediante judicis iussu adigat, ut ad iustum præscriptum vel conventum numerum pecorum vel ovium jus pascendi restringat arg. L. 1. §. 18. d. aquaquotid. L. 4. §. 1. d. servit. c. 37. d. R. 7. in 610. Carpz. p. 2. dec. 106. n. 8. Berlich. p. 2. concl. 49. n. 16. Barthius. d. iur. pascend. cap. 4. §. 5. pag. 102. Brunn. ad L. 1. n. 12. & 199. de aqua quot. Stryk. d. abusu iur. quæst. cap. 5. n. 10. Knipsch. d. Nobilit. l. 3. c. 2. n. 242. & 43. velexlege conventionis oves, & non boves vel equos ibi pascat, cum qui jus pascendi habet, mit gehörns tem Viehe / cum aliis. v. g. ovibus & vice versa pascuis minime uti queat, Wehner obs. pract. voc. Waidgang Esbach ad Carpz. p. 2. C. 41. def. 8. & Carpz. dec. 106. Meischer tom. 1. l. 1. dec. Cameral. 36. n. 20. fol. 109. Struvius in Diss. de Jure ovium cap. 4. tb. 33. nam servitus strictissimæ est interpretationis & ita semper facienda, quo minus præmium serviens gravetur, & libertas naturalis, quantum fieri potest, conservetur Joh. Kop. pen

pen dec 57. n. 1. Neque aquam in majori quantitate, quam quæ ei debetur, deducat L. 24. L. 29. de S.P. R. D. Grals de Jur font. §. 8. vel si plus utatur uluarius, quam oportet, ut officio judicis compellatur, ne aliter utatur, quam debet, L. 22. d. usu & habit. W elem. n. f. d. usu & habit. Manz. de servit. person. n. 67. ad eund. tit. Jmd, si aqua alia ad mixta in aqueductu utatur, sane in tota aqua tanquam re indivisibili prohiberi potest, juxta L. 1. §. 17. d. aqu. quoted. Cappolla d. servit. c. 8. n. 4. Joh. Versteg. d. servit. pred. Diff. 2. n. 21. pag. 336. Et 337. Denique non nulli DDres ita loquuntur, quod alia fere servitus simul per consequentiam constituitur & acquiratur, dum videlicet quis, usucapiendo libertatem suarum aedium, acquirit iis servitutem contrariam ei, quæ amissa fuit, hoc est negativam si amissa fuerit affirmativa & contra, & ille qui servitutem altius non tollendi debebat si ædes suas altius sublatae habuerit, regutum tempus, nontanum dicitur usucapisse aedium suorum libertatem L. 32. d. S. P. U. sed etiam hoc ipso acquisivisse fere servitutem altius tollendi, ut nimis jus habeat ædes suas altius tollendi, in vita etiam vicino, cum antea, prohibente servitutem, id facere non posset, siveque, cum ædes ipsius deberent servitutem negativam, acquisivis iisdem affirmativa, & ita per hanc favorabilem servitutem inducitur, ut dominus prædii antea servientis possit libere uti fundo suo, ac si nunquam servitutem debuisset, nisi quod hoc ipsum jus utendi libere suo fundo servitus hodie sit, quod non esset servitus, si contraria nulla præcessisset, ex mente Anton. Fabri. lib. 19. conjectur. c. 9. quem refert D. Bardilini Diff. d. prescript. servit. lib. 1. n. 7.

§. IV.

Supra quoque dictum est in c. 3. §. 1. quod non usus tertii interdum, ad amissionem servitutum, sufficiat, si igitur venditoris, creditoris, fructuarii, ejus, qui precatio servitutem rogavit aliorumque culpa, in negotio præstanta, servitus non utendo amissa est, recte eo nomine actionibus competentibus convenientiunt per L. 55. §. f. d. usufr. L. 15. d. pign. att. L. 66. §. 1. d. contrab. emt. & vendit. L. 8. §. 3. & 5. de precatio. L. 15. §. 8. quod vi aut clam. Ricer. cl. 5. D. 8. lib. 73. C. 7. A. lib. 3. 1. 6. §. 3. Castillo d. usufr. c. 35. n. 1. Versteg. d. servit. pred. Diff. 3. n. 47. pag. 395. Author. T. S. tit. 4. §. 7.

§. V.

Contra, quibus hæc præscriptio vel ab initio impeditur, vel inchoata interrumpitur, vel impleta resolvitur varia sunt. Prioris generis est potius

potissimum specialis juris dispositio, qua in quibusdam servitutibus præscriptionem excludit vid. cap. 2. §. 3. & seqq. vel si persona non habeat potestatem alienandi & remittendi servitutem, per non usum, v. cap. 3. §. 7. & 8. vel si hodie tempus belli & pestis incidat vel occasio utendi non adfuerit cap. 3. §. 9. Interrumpitur hæc præscriptio per citationem, litis contestationem & protestationem testatæ factam L. 2. Cod. de annal. except. ibique Brunnen. L. 17. Cod. de rei vindicat. L. 10. §. 3. de his qua in fraud. credit. Lauterbach Colleg. § 34 de usucap. Maximum vero medium conservandarum servitutum sunt literæ reversales & si dominus prædii dominantis ipsemet vel per alios, illis utatur D. Stryk. de non nřu jur. quas. c. 4. num. 2. seqq. v. c. 3. §. 2. §. 10. & v. g. jus pascendi vel potius ejus exercitium alius elocet & ita locarium lucetur. conferatur Dn. D. Grafs, de Jur. font. th. 9. Stryk. in Us. Mod. §. 1. & 2. de servitute, præd. rust. Sin verè præscriptio adimpta, tunc acindatur, & ob justum impedimentum, quod excludit voluntarium sive cuiuslibet aliqua negligentia conjunctum non usum, per restitutionem in integrum vid. cap. 3. §. 9. & 10. & tunc Dn. D. Stryk. de non nřu jur. quas. c. 3. num. 4. & seqq. quem etiam sequitur Müller ad Struv. Ex. 13. th. 63. in fin. non male hanc regulam subministrat, quod ubi contra aliam præscriptionem succurratur, remedio restitutionis in integrum, ibi illud etiam contra non usum concedendum sit. In specie si dolomalo ædium domini, post item contescatam, servitus non utendo amissi, itidem restituenda est pex l. 8. §. 4. si servit. vindic. l. 18. de R. V. Et si debitor servitudes per non usum in fraudem creditorum non utendo amissi, tunc à creditoribus revocantur, actione pauliana, juxta l. 3. §. 1. l. 4. de his qua in fraud. creditor. Brunnenmann. ad l. 1. n. f. ibidem Mevius p. 8. dec. 159. num. 4. Vinn. ad §. 6. num. 5. §. de act. Lauterbach. Colleg. π. §. 8. de his qua in fraud. credit. Inter affinia referri meretur illa vexatissima questio; an ususfructus & usus male utendo amittatur? de qua late actum à B. Dn. D. Harpprechto in Diff. de impedimentis ususfructi, materni §. 20. & seqq. Stryk. de abuso jur. quas. c. 5. num. 4. & seqq. Et in Tractatu manuscripto de culpa levissima B. D. Professoris Mæglingi, opera Presidis, ad finem perducto cap. 8. §. 25. & 26.

Tantum!

G

Da-

Damas non usum; nam sic extinguitur annis
Servitus: ast usus præmia laudis habet,
Jus, cum doctrina, virtus, præscribitur usu;
Nomen inextinctum, sic, honor, arte, manet.
Quod bene sis Themidos nisus perdicere jura,
Hoc specimen monstrat; gratulor ergo Tibi.
Sis porro felix, latetum patria tellus;
Ex animo voveo prospera quæque Tibi.